

08/2026

Aktuality

Jedenácté léto s Aufori – tentokrát jsme na letním táboře pro děti v obtížné rodinné situaci překročili čas

Bylo to 10 dní plných dinosaurů, indiánů, rytířů, římských legionářů, renesančních malířů, diskoték z osmdesátek a nakonec i vesmírných kolonií. Byl to týden smíchu, dobrodružství, žonglování a výroby luků. Ale také týden objetí, večerních pohádek, rozhovorů a mnoha emocí. Byl to 11. ročník našeho letního tábora – 10 dní, na které se nezapomíná.

Na náš tábor jezdí děti, které to v životě nemají jednoduché – děti z rodin ohrožených chudobou, děti procházející výchovnými obtížemi, děti, které nesou na svých bedrech tíhu věcí, které by dítě nést nemělo. Pro mnohé z nich je náš tábor jediným výletem za celé léto. Někdy jediným místem, kde se cítí bezpečně. Kde se smějí bez obav. Kde prostě jen mohou být dětmi. Právě proto tábor pořádáme.

Letošní téma tábora bylo Cestování časem. Hned první den jsme objevili tajemný časový portál – a od té chvíle nebylo cesty zpět. Každý den nás portál přenesl do jiné éry. Začali jsme v pravěku plném dinosaurů, kde jsme bojovali o přežití na pradávné Zemi. Pak nás portál zaval na prerie indiánů, kde jsme si vyráběli luky a šípy. Středověk nás obklopil rytíři a hrady, starověký Řím legiemi a gladiátory. Renesance přinesla umění a vynálezy, osmdesátá léta neonové barvy a diskotékovou energii. A nakonec jsme se ocitli v roce 2700 – daleko ve vesmíru, kde jsme osídlovali nové planety.

Každá éra přinesla jiné hry, jiné příběhy, jiné kostýmy a jiné emoce. Děti se do každého světa ponořily celým srdcem – a my s nimi.

Díky našim partnerům a donátorům jsme letos mohli zažít opravdu výjimečné chvíle. Vystoupili jsme na rozhlednu na Zuberském kopci s výhledem do krásné krajiny, prozkoumali tajemný Kočičí hrádek jako stvořený pro naši středověkou éru, vyrazili do Rodinného parku Podhůra u Slatiňan a osvěžili se v přírodním koupališti v Hlinsku. Navštívilo nás sférické kino, jehož zážitek dětem doslova vyrazil dech. Se žongléřskou skupinou Ascarya z Hradce Králové jsme se učili žonglovat – míčky létaly vzduchem všemi směry 😊. A díky Daliborovi z RecyUcpy jsme si vyrobili luky a šípy z recyklovaného materiálu, což byl důkaz, že z odpadu může vzniknout něco opravdu krásného a užitečného.

Tábor ale nebyl jen o výletech a hrách. Byl o lidech. O těch malých i těch velkých.

Byly večery, kdy jsme četli pohádky a děti usínaly s úsměvem. Byly chvíle, kdy děti přemohly emoce, které musely ven. Tehdy jsme jim byli oporou my, vedoucí. Společně jsme rozplétali výbuchy vzteku, smutek i strach. Byly tiché zpovědi před spaním, kdy nám děti svěřovaly věci, které nechtěly nést samy. Byly obavy z návratu domů – i touha domů. Bylo těšení i netěšení, radost i smutek, vzrušení i únava. To vše jsme s nimi prožívali. Naplno. Celým srdcem.

Naši odborní pracovníci nejsou jen vedoucí. Jsou to lidé, kteří vědí, že za každým chováním dítěte je příběh. Že za každým mlčením je otázka čekající na bezpečný prostor. A že někdy největší „terapií“ je prostě společný smích u táboráku nebo tiché držení za ruku před spaním.

Tábor tohoto rozsahu a kvality by bez podpory skvělých partnerů nebyl možný. Díky nim zůstává účastnický poplatek pouze symbolický – protože pevně věříme, že finanční situace rodiny nesmí být překážkou k tomu, aby dítě zažilo krásné léto.

Pokračování na str. 2



**Spolufinancováno
Evropskou unií**

08/2026

Aktuality

Pokračování ze str. 1



Z celého srdce děkujeme Statutárnímu městu Hradec Králové za dlouhodobou partnerskou spolupráci a finanční podporu, bez níž by tábor nevznikl. Děkujeme Nadačnímu fondu pomoci a Tepelnému hospodářství Hradec Králové, kteří náš tábor podporují pravidelně. Děkujeme firmě Arrow International, která náš tábor podpořila poprvé. Poděkování patří také Potravinové bance Hradec Králové, která nás i v letošním roce zásobovala dobrotami pro děti a svačinkami, po kterých se jen zaprášilo. Díky všem těmto donátorům mohly děti zažít týden plný dobrodružství, výletů a nezapomenutelných okamžiků. Těšíme se na 12. ročník. A věříme, že časový portál nás opět zavede do nádherného léta.

Autorka článku: Mgr. Nikola Prorok, Aufori, o.p.s.

Odb Odbor sociálních věcí

Krajský úřad Královéhradeckého kraje
Pivovarské náměstí 1245/2, **Odbor sociálních věcí**

www.khk.cz

kontakt pro přihlášení a odhlášení z databáze

příjemců: azachariasova@khk.cz

tel.: + 420 725 87 783

08/2026

Aktuality

Každá rodina potřebuje svou cestu Jak Středisko Stopa čápa organizace Salinger, z. s., provází náhradní rodiny prostřednictvím individuální podpory

Středisko Stopa čápa organizace Salinger, z. s., se při práci s náhradními rodinami setkává s rozmanitými životními situacemi dětí i pečujících osob. Odborné poradenství a doprovázení představují základ poskytované podpory, zkušenosti z praxe však ukazují, že potřeby jednotlivých rodin jsou velmi různorodé. Každá rodina proto potřebuje podporu, která vychází z její konkrétní situace, možností i potřeb dítěte.

Každodenní práce Střediska Stopa čápa stojí především na odborném sociálním poradenství a doprovázení náhradních rodin. Společně s rodinami řešíme situace, které souvisejí s péčí o dítě, jeho zdravím, vzděláváním, vztahy v rodině nebo jeho specifickými potřebami. Podporujeme také pečující osoby při zvládání náročných období, při zpracování traumatu dítěte nebo při udržování kontaktů s biologickou rodinou a dalšími blízkými osobami. Podle potřeby zprostředkováváme návaznou odbornou a terapeutickou pomoc a vytváříme prostor pro sdílení a společné hledání řešení.

Doprovázení přitom není jen o rozhovorech a odborném poradenství. Rodiny se v průběhu péče dostávají také do situací, kdy potřebují praktickou pomoc, orientaci nebo podporu při vyřizování věcí, které mohou mít na jejich fungování významný dopad. I tyto situace jsou přirozenou součástí naší práce.

Běžná praxe nám proto ukazuje, že potřeby rodin často přesahují rámec samotného odborného poradenství. Pomáháme s orientací v systému sociálních dávek, vyplňováním žádostí a formulářů nebo komunikací s úřady či dalšími odborníky. Náhradní rodiny doprovázíme na Úřad práce, k lékařům, k soudu, do pedagogicko-psychologických poraden či speciálně pedagogických center. Podle situace pomáháme zajistit potřebné pomůcky, vzdělávací a terapeutické materiály, hledáme možnosti finanční či materiální podpory a v případě potřeby připravujeme podklady pro soud, vystavujeme doporučení a odborná dobrozdání nebo zprostředkováváme další formy pomoci.

Význam této podpory nejlépe ilustrují konkrétní situace z naší každodenní činnosti.

Doprovod do pedagogicko-psychologické poradny

Pečující osoba se ze zdravotních důvodů nemohla s dítětem dostavit na objednané vyšetření do pedagogicko-psychologické poradny. Naše pracovnice dítě doprovázela, aby mohlo být vyšetření realizováno v plánovaném termínu a navazující odborná podpora v novém školním roce pro dítě nebyla odložena.

Zajištění návazné terapeutické péče

Jedna z rodin řešila závažné psychické obtíže dítěte. Potřebný rozsah intenzivní terapeutické péče již přesahoval možnosti našeho financování, proto jsme opakovaně jednali s nadací, která rodině poskytla finanční dar. Díky tomu mohlo dítě pokračovat v potřebné terapii bez přerušení.

Podpora při soudním jednání

Klientům poskytujeme doprovod k soudu, zejména v situacích, kdy potřebují oporu nebo se v soudním řízení obtížně orientují. V případě potřeby pomáháme také se zpracováním zprávy o průběhu péstounské péče, jejíž předložení soudu bylo pečující osobě uloženo.

Pomoc při žádosti o městský byt

V poslední době vnímáme u náhradních rodin zvýšený zájem o městské bydlení a s tím související potřebu řešit stabilitu jejich bytové situace. Pomáháme s přípravou žádostí, orientací v průběhu řízení a poskytujeme základní poradenství v této oblasti. Podle situace rodiny také odkazujeme na návazné služby a vystavujeme odborná dobrozdání k žádosti.

Prevence jako součást doprovázení

Při setkáních s rodinami otevíráme také preventivní témata, která odpovídají věku a aktuálním potřebám dítěte, například bezpečné užívání sociálních sítí, poruchy příjmu potravy, ADHD, sexualitu, hospodaření s penězi nebo psychickou pohodu.

Pokračování na str. 4

Odb Odbor sociálních věcí

Krajský úřad Královéhradeckého kraje
Pivovarské náměstí 1245/2, **Odbor sociálních věcí**

www.khk.cz

kontakt pro přihlášení a odhlášení z databáze
příjemců: azachariasova@khk.cz
tel.: + 420 725 87 783

08/2026

Aktuality

Pokračování ze str. 3

Vybíráme vhodné preventivní materiály, které do rodin přivážíme, případně je sami připravujeme, a následně s nimi pracujeme společně s dítětem i rodinou. Snažíme se důležitá témata dětem a dospívajícím přibližovat srozumitelnou a citlivou formou.

Komunikační podpora pro děti s PAS

Pro náhradní rodiny, ve kterých vyrůstají děti s poruchou autistického spektra, hledáme způsoby, jak usnadnit jejich vzájemnou komunikaci. Například připravujeme individuální komunikační kartičky, které dítěti pomáhají vyjádřit potřeby a přání a pečující osobě lépe porozumět jeho potřebám.

Doprovod ke klinickému psychologovi

Rodinám poskytujeme podporu také při návštěvách odborných pracovníků. Při doprovodu ke klinickému psychologovi pomáháme s orientací, administrativou spojenou s vyšetřením i předáním důležitých informací. Psychologické vyšetření může být zásadní pro lepší porozumění potřebám dítěte a pro nastavení další odborné péče, **podpůrných opatření i vhodné podpory ve škole.**

Nezbytná materiální pomoc

V rodinách pečujících o děti se zdravotním postižením někdy nepostačuje množství plen hrazených zdravotní pojišťovnou. Díky získanému daru můžeme v těchto případech pleny pravidelně dovážet přímo do rodin a pomáhat tak snižovat jejich finanční zátěž.

Každá rodina má svůj příběh i svou cestu. Naše zkušenosti z přímé práce s rodinami potvrzují, že doprovázení rodin nelze uzavřít do výčtu odborných činností. Za každou situaci stojí konkrétní dítě, konkrétní rodina a jejich vlastní příběh. Naším cílem je být oporou, která rodiny provází nejen odborně, ale také lidsky, s respektem, porozuměním a ochotou hledat možnosti tam, kde jsou nejvíce potřeba.



Autorka článku: Mgr. Radka Buršíková, propagace a publicita Salinger, z.s.

Odb Odbor sociálních věcí

Krajský úřad Královéhradeckého kraje
Pivovarské náměstí 1245/2, **Odbor sociálních věcí**

www.khk.cz

kontakt pro přihlášení a odhlášení z databáze
příjemců: azachariasova@khk.cz
tel.: + 420 725 87 783

08/2026

Aktuality

Tichý svět spouští online formu ambulantní služby. Pomůže lidem se sluchovým postižením i mimo provozní dobu kontaktních míst



Organizace Tichý svět rozšiřuje dostupnost svých sociálních služeb o online ambulantní formu, která bude klientům k dispozici ve dnech, kdy na kontaktních místech neprobíhá ambulantní provoz. Nová služba zajistí rychlý první kontakt, základní poradenství a podporu lidem se sluchovým postižením i jejich blízkým v situacích, kdy potřebují pomoc a kontaktní místo je právě uzavřeno.

Tichý svět dlouhodobě poskytuje na svých kontaktních místech služby sociální rehabilitace (Tichá podpora) a odborného sociálního poradenství (Tiché poradenství). Ambulantní služby jsou na většině kontaktních míst fyzicky dostupné v úterý a ve čtvrtek od 9 do 16 hodin. Nově je doplní online ambulance, která bude fungovat v pondělí, středu a pátek od 9 do 16 hodin.

Cílem nové služby je podpořit zájemce o pomoc v okamžiku, kdy ji potřebují. Může jít o neslyšícího člověka, nedoslýchavého seniora nebo rodinného příslušníka, který se rozhodne vyhledat podporu. Pokud přijde na kontaktní místo v pracovní den, kdy ambulantní služba není poskytována, nemusí svou návštěvu odkládat. Díky online ambulanci získá okamžitý kontakt s pracovníkem služby, který mu poskytne základní informace, pomůže zorientovat se v situaci a doporučí další postup.

„První krok k vyhledání pomoci bývá často nejtěžší. Chceme, aby lidé, kteří se odhodlají obrátit na naše služby, nenarazili na zavřené dveře a svou situaci nevzdali. Online ambulance jim nabídne podporu ve chvíli, kdy ji potřebují, a pomůže jim navázat kontakt s našimi odborníky,“ uvedla Terézia Holcová, vedoucí sociální rehabilitace a odborného sociálního poradenství v Tichém světě.

Online ambulance bude dostupná prostřednictvím dvou komunikačních kanálů. Pro klienty, rodinné příslušníky a další blízké, kteří preferují telefonický kontakt, je určena telefonní linka. Neslyšící klienti budou moci využít WhatsApp, který umožňuje videohovor v českém znakovém jazyce i textovou komunikaci.

WhatsApp byl zvolen jako široce dostupná a běžně používaná platforma, která umožňuje kombinovat videohovory s textovou komunikací. Na dvou kontaktních místech budou umístěny informace s telefonním číslem a QR kódem, po jehož načtení se zájemce přímo spojí s online ambulancí prostřednictvím aplikace WhatsApp.

Službu pro celou Českou republiku zajišťují specializovaní pracovníci Tichého světa, jejichž úkolem je poskytovat první podporu, pomoci s orientací v situaci a v případě potřeby směřovat klienty k následné osobní návštěvě některého z kontaktních míst Tichého světa, která působí napříč Českem.

Odkazy:

www.tichysvet.cz

www.tichysvet.cz/ticha-podpora

www.tichysvet.cz/tiche-poradenstvi

www.tichysvet.cz/kontaktmi-mista/kde-nas-najdete

Kontakt:

Vladimíra Konášová

vedoucí oddělení komunikace / Tichý svět / vladimira.konasova@tichysvet.cz / 725 435 561

Odb Odbor sociálních věcí

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

Pivovarské náměstí 1245/2, **Odbor sociálních věcí**

www.khk.cz

kontakt pro přihlášení a odhlášení z databáze

příjemců: azachariasova@khk.cz

tel.: + 420 725 87 783

08/2026

Aktuality

Jak tráví čas uživatelé Sociální rehabilitace v organizaci Život bez bariér

Sociální rehabilitace je sociální služba zaměřená na podporu osob, které se v důsledku zdravotního postižení, duševního onemocnění nebo jiné nepříznivé životní situace ocitly v omezení běžného způsobu života. Jejím hlavním cílem je rozvoj samostatnosti, posilování schopností a dovedností uživatelů a podpora jejich začlenění do běžného života společnosti.



Organizace Život bez bariér, z.ú. poskytuje v rámci svých sociálních služeb také ambulantní sociální rehabilitaci, která sídlí v prostorách Novopackého kláštera. Služba je určena lidem se zdravotním, mentálním nebo chronickým duševním onemocněním ve věku od 16 do 80 let. Uživatelům se věnují dvě pracovnice sociálních služeb každý všední den od 7 do 15 hodin.

Každý den se zde setkávají uživatelé s různými životními zkušenostmi i potřebami. Podpora je proto nastavena individuálně s důrazem na aktivní spolupráci, respektování možností každého uživatele a rozvoj jeho silných stránek. Uživatelé si zde procvičují běžné denní činnosti, komunikaci, orientaci v mezilidských vztazích, hospodaření s financemi i pracovní návyky. Součástí pomoci může být také podpora při hledání zaměstnání, bydlení nebo při navazování a udržování sociálních kontaktů.

Významnou část programu tvoří tematické kurzy, které se každý měsíc obměňují. Zaměřují se například na osobní rozvoj, komunikaci, zásady společenského chování nebo praktické dovednosti v domácnosti. Oblíbené jsou kuchařské a pečící aktivity, při nichž účastníci připravují různé pokrmy i sváteční dobroty. Velký zájem bývá také o tvořivé činnosti, například výrobu velikonočních a vánočních dekorací, batikování nebo tvorbu koláží. V rámci hudebních aktivit si uživatelé vyrábějí vlastní hudební nástroje využívané při muzikoterapii. V letních měsících nechybí ani společné grilování na terase.

V programu nechybí ani pestrá nabídka aktivizačních činností, které podporují rozvoj praktických dovedností, samostatnosti i tvořivosti. Uživatelé si procvičují paměť, zdokonalují jemnou motoriku a posilují kognitivní schopnosti. Věnují se také kreativním činnostem, při nichž vznikají dekorativní i praktické výrobky.

Pokračování na str. 7

Odb Odbor sociálních věcí

Krajský úřad Královéhradeckého kraje
Pivovarské náměstí 1245/2, **Odbor sociálních věcí**

www.khk.cz

kontakt pro přihlášení a odhlášení z databáze
příjemců: azachariasova@khk.cz
tel.: + 420 725 87 783

08/2026

Aktuality

Pokračování ze str. 6

Důležitou oblastí je rovněž seznamování s moderními technologiemi. Uživatelé se učí pracovat s chytrými mobilními telefony a počítači, což jim pomáhá lépe se orientovat v dnešní společnosti a posiluje jejich samostatnost. Současně si osvojují běžné dovednosti potřebné pro každodenní život, například péči o domácnost nebo o vlastní osobu.

Někteří uživatelé sociální rehabilitace jsou také pracovníně zapojeni a mají možnost pracovat na úvazek drobného rozsahu. I tato zkušenost jim pomáhá získávat větší jistotu, odpovědnost a pracovní návyky potřebné pro běžný život.

Nejde však pouze o nácvik každodenních činností nebo vzdělávací a výchovné aktivity. Uživatelé společně vyrážejí na výlety a procházky, hrají společenské hry, luští křížovky a rébusy, pečují o rostliny a bylinky a věnují se dalším volnočasovým aktivitám. Tyto činnosti podporují vzájemné vztahy, přinášejí radost z tráveného času a pomáhají vytvářet příjemné a bezpečné prostředí, ve kterém se mohou uživatelé cítit dobře.

Sociální rehabilitace tak není pouze místem odborné podpory, ale také prostorem pro setkávání, navazování nových přátelství, rozvoj nových dovedností a posilování sebevědomí na cestě k co nejvíce samostatnému životu.

Autorka článku: Jitka Fučíková, ředitelka Život bez bariér, z.ú.



08/2026**Aktuality**

V termínu 7.–13. září 2026 se v Královéhradecký kraj uskuteční další ročník Týdne pěstounství – týdne, který připomíná význam náhradní rodinné péče a oceňuje všechny, kteří dávají dětem bezpečné a láskyplné zázemí.

Vyvrcholením programu bude Den pro pěstouny, který proběhne v sobotu 12. září 2026 v Safari Park Dvůr Králové nad Labem.

Podpora náhradního rodičovství a osvěta pro veřejnost

Týden pěstounství má dlouhodobý cíl: přiblížit veřejnosti téma náhradní rodinné péče a posílit respekt k pěstounům, jejichž role v životě přijatých dětí je nenahraditelná. V průběhu týdne budou probíhat aktivity, které představí pěstounství jako smysluplnou a společensky důležitou formu pomoci dětem, které nemohou vyrůstat ve své původní rodině.

Organizátoři zároveň vítají spolupráci organizací a partnerů, kteří mají zájem toto téma podpořit a zapojit se do programu pro veřejnost.

Den pro pěstouny – setkání, sdílení i radost pro děti

Sobotní Den pro pěstouny v Safari Parku nabídne především prostor pro **setkání pěstounských rodin**, sdílení zkušeností a posílení vzájemné podpory v komunitě náhradních rodičů.

Pěstouni i jejich děti se mohou těšit na:

- rodinné aktivity a program pro děti,
- příležitost poznat další pěstounské rodiny,
- společně strávený čas v inspirativním prostředí,
- příjemnou atmosféru a zážitky, na které se nezapomíná.

Celý realizační tým postupně připravuje program tak, aby byl tento den hezkým zážitkem především pro děti, ale i poděkováním všem, kteří se podílejí na péči o ohrožené děti.

Poděkování pěstounům

Týden pěstounství je zároveň vyjádřením úcty a poděkování všem pěstounům za jejich každodenní práci, trpělivost a otevřené srdce.

Děkujeme, že tu jste pro děti.

Vaše role mění životy – a dává dětem šanci vyrůstat v prostředí, které se nejvíce podobá skutečné rodině.

Akce je realizována v rámci projektu Podpora zahájeného procesu deinstitucionalizace a transformace péče o ohrožené děti v Královéhradeckém kraji a je podpořena prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost plus z prostředků Evropského sociálního fondu, státního rozpočtu ČR a rozpočtu Královéhradeckého kraje.

Autorka článku: Mgr. Haismanová Šárka Sophie, Krajský úřad Královéhradeckého kraje

08/2026

Aktuality

DEN PRO PĚSTOUNY

Královéhradeckého kraje

12. září 2026 od 9:00

Safari Park Dvůr Králové

Připravte se na den plný nezapomenutelných zážitků, radosti a inspirativních setkání s vašimi blízkými i pěstounskou komunitou z celého kraje. Těšit se můžete na razítkovací hru a tombolu.

Akci pořádá Krajský úřad Královéhradeckého kraje ve spolupráci s Centrem náhradní rodinné péče MAJÁK za účasti doprovázejících organizací z celého kraje. Akce se koná pod záštitou náměstkyně hejtmana pro sociální oblast Jany Hůlkové.

Více informací na webových stránkách www.stansenahradnimrodičem.cz a Facebooku Den pro pěstouny Královéhradeckého kraje



Financováno
Evropskou unií



Královéhradecký kraj



Staň se náhradním rodičem!



08/2026

Aktuality

TÝDEN PĚSTOUNSTVÍ

7.-12. září 2026

Královéhradecký kraj společně s organizacemi působícími v regionu pořádá

Týden pěstounství 2026. Veřejnosti nabídne pestrý program zaměřený na podporu a propagaci náhradní rodinné péče.

Vyvrcholením celého týdne bude **Den pro pěstouny**, který se uskuteční **12. září od 9:00**

v Safari Parku Dvůr Králové nad Labem ve spolupráci s Centrem náhradní rodičovské péče Maják.

Akce se konají pod záštitou náměstkyně hejtmanky Jany Hůlkové.

Více informací
o pěstounství
naleznete na:



www.stansenahradnimrodicem.cz
Staň se náhradním rodičem



Spolufinancováno
Evropskou unií

Královéhradecký kraj



Staň se náhradním rodičem!

